
 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

COPIA 

Codice ente  11280. 

 
 

DELIBERAZIONE N. 10 

Soggetta invio capigruppo  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 

L’ESERCIZIO 2025 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL 

D.LGS. N. 267/2000. 
 

 

             L’anno 2025 addì ventitre del mese di Aprile alle ore 21:03 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti del Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

 

Nome Funzione Presenza 
ZUCCONI ANNA Sindaco SI 

ALESSI GIANCARLO Consigliere SI 

RICCARDI MANUELE CARLO Consigliere SI 

FULGOSI MASSIMO Consigliere SI 

MARANGON ELENA Consigliere SI 

BONGIORNI LUCA Consigliere SI 

LACCHINI DANIELE Consigliere SI 

FERRARI REBECCA Consigliere SI 

DENIRI ROBERTO Consigliere SI 

ZAVATARELLI FABIO Consigliere SI 

BOSINI MARIOLINA Consigliere SI 

 

      Totale presenti 11  

      Totale assenti 0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. dott.ssa Sabrina Siliberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Avv. Anna Zucconi nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco illustra la proposta soffermandosi sull’obbligo per i Comuni, almeno una volta all’anno, di 

verificare che il bilancio sia in equilibrio e che non ci siano debiti fuori bilancio o situazioni di disavanzo. Si 

tratta di un adempimento contabile obbligatorio anche per l’eventuale applicazione dell’avanzo di 

amministrazione. 

 

Richiamate: 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 

2025/2027; 

− la deliberazione di C.C. n. 28 del 09.09.2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato per il periodo 2025/2027; 

• la deliberazione di G.C. n. 111 del 18.11.2024 avente ad oggetto: “Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (Dup) - Periodo 2025/2027 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. 

N. 267/2000). Presentazione Al Consiglio Comunale.”; 

• la deliberazione di C.C. n. 42 del 16.12.2025 con la quale è stata approvata al Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2025/2027; 

• la deliberazione di G.C. n. 8 del 13.01.2025 avente ad oggetto: “Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (Dup) - Periodo 2025/2027 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. 

N. 267/2000). Presentazione Al Consiglio Comunale.”; 

• la deliberazione di C.C. n. 9 in data odierna con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2025/2027; 

 

Richiamate inoltre: 

- la deliberazione di C.C. n. 43 del 16.12.2024 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2025/2027; 

- La deliberazione di G.C. n. 18 del 12.02.2025 avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 

TRIENNALE 2025/2027 - ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 - VARIAZIONE DI CASSA”; 

- La deliberazione di. C.C. n. 3 del 24.04.2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027.”; 

 

RICHIAMATO l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 

quale testualmente prevede che: 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare 

atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 

adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione 

di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 

RICHIAMATI inoltre: 

• il punto 4.2 lett. g) del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, 

comprendente lo stato di attuazione dei programmi e il controllo della salvaguardia degli equilibri 

di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la 

coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 

• l’articolo 175, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 luglio il termine per 

l’assestamento generale di bilancio; 

 

VERIFICATO lo stato di attuazione dei programmi per l’esercizio in corso, dal quale si rileva che: 

- l’andamento della gestione appare conforme a quanto indicato nel D.U.P. (documento Unico di 

programmazione) 2025/2027, così come aggiornato e tale da presumere la completa attuazione degli 

obiettivi prefissati entro il termine dell’esercizio medesimo; 

 



Richiamato altresì il principio applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, ed in 

particolare il punto 3.3 relativo all’accantonamento al FCDE, il quale prevede che al fine di adeguare 

l’importo del fondo crediti di dubbia esigibilità, in sede di salvaguardia degli equilibri si procede 

“vincolando o svincolando le necessarie quote dell’avanzo di amministrazione. Fino a quando il fondo 

crediti di dubbia esigibilità non risulta adeguato non è possibile utilizzare l’avanzo di amministrazione”; 

 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

 

VISTA la relazione del responsabile del servizio finanziario in data 14.04.2025 riguardante la verifica degli 

equilibri di bilancio dell’esercizio finanziario in corso, dalla quale si rileva che i dati della gestione 

finanziaria non fanno prevedere, a consuntivo, un disavanzo di amministrazione derivante da uno squilibrio 

della gestione di competenza o della gestione dei residui; 

 

CONSTATATO inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di 

spesa, garantendo il pareggio di bilancio; 

 

CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da 

rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta 

congruo; 

 

RITENUTO dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza e della gestione dei 

residui sopra effettuata, che permanga una generale situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso 

tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

 

ACCERTATO inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con l’art.1, commi da 819 a 830 della Legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che prevedono che le regioni a statuto speciale, le 

province autonome e gli enti locali, a partire dal 2019, e le regioni a statuto ordinario, a partire dal 2021 (in 

attuazione dell’Accordo sottoscritto in sede di Conferenza Stato-regioni il 15 ottobre 2018), utilizzino il 

risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle sole 

disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione dei sistemi contabili). 

Tali enti territoriali, ai fini della tutela economica della Repubblica, concorrono alla realizzazione degli 

obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 

dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 

della legge di bilancio 2019, che costituiscono principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica 

ai sensi degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 

239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso dal funzionario incaricato ai 

sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

- DI APPROVARE la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi per l’esercizio 2025/2027, 

dando atto che l’andamento della gestione appare conforme a quanto indicato nel D.U.P. (documento 

Unico di programmazione) 2025/2027, così come aggiornato e tale da presumere la completa attuazione 

degli obiettivi prefissati entro il termine dell’esercizio medesimo; 

1) DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio, il permanere degli equilibri di bilancio, 

tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia 

esigibilità. 



2) DI DARE ATTO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

3) DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, ai sensi 

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Successivamente 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : RICOGNIZIONE DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2025 AI 

SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in 

quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

 

 

Santa Maria della Versa, 17/04/2025 Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del 

T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Santa Maria della Versa , 17/04/2025 Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 

 
 

 
 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to  Avv. Anna Zucconi F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 Ai sensi dell’art. 124, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi 

 

Santa Maria della Versa, 08.05.2025    Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva il giorno  ______________  decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio dell’Ente. 

(art. 134, commi 3 e 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 

Santa Maria della Versa,      Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Santa Maria della Versa, 08/05/2025 Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 


